
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

Prot. N.  4451   del 20/07/2024 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

DETERMINAZIONE:    
 

N. 367 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 20/07/2024 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI PASCOLI ESTIVI ED 
AUTUNNALI DEI TERRENI PASCOLIVI MONTANI DEL 
COMUNE DI MOTTAFOLLONE PER L'ANNO 2024 ALLA 
DITTA ADDUCI GIUSEPPINA.           
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di luglio negli Uffici comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con decreto sindacale n. 4 del 14/06/2024 

 
PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 30/07/2021 avente ad 

oggetto “APPROVAZIONE PIANO DEI PASCOLI E RELATIVO REGOLAMENTO” è stato approvato 

il regolamento che disciplina l’uso dei terreni montani da adibire a pascolo. 

RITENUTA la competenza ai sensi del T.U.E.L. 267/2000, dello Statuto e dei Regolamenti 

interni. 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 25/03/2023 con la quale è stato 

approvato il CAPITOLATO D’ONERI PER LA CONCESSIONE DEI PASCOLI ESTIVI DEI TERRENI 

PASCOLIVI MONTANI DEL COMUNE DI MOTTAFOLLONE (CS), anno 2023. 

VISTA l’Autorizzazione dell’U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione, Difesa 

del suolo prot. n. 384036 del 10/06/2024 acquisita al protocollo dell’Ente in data 11/06/2024 

con n. 3573; 

VISTE, altresì, le prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale (P.M.P.F.), vigenti nella Regione 

Calabria approvate con D.G.R. n. 218 del 20.05.2011 e pubblicate sul Bollettino Ufficiale della 

Regione - Supplemento straordinario n. 4 del Burc al n° 12 del 01.07.2011. 

CONSIDERATO che 

- con Determinazione n. 258 del 10/05/2024 è stata approvata la proroga per la 

concessione dei pascoli estivi ed autunnali dei terreni pascolivi montani del comune di 

Mottafollone ed il relativo avviso pubblico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- in data 10/05/2025 è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del comune di Mottafollone 

l’Avviso pubblico di proroga concessioni dei pascoli estivi dei terreni pascolivi montani del 

comune di Mottafollone (CS) annualità 2023 e rilascio nuove concessioni pascolo 

annualità 2024. 

DATO ATTO che: 

− il termine ultimo di presentazione delle domande di rinnovo è il 15/06/2024; 

− le domande di rinnovo verranno esaminate ed evase singolarmente in ordine di 

presentazione. 

VISTA la Concessione terreni montani pascolivi e boschivi prot. 3596 del 03/07/2023 

rilasciata dal Comune di Mottafollone (CS) Ditta Adduci Giuseppina con sede in Grisolia (CS), 

Via Santa Venere, 6 P.I. 02156570786 – C.F. DDCGPP57A55E185Z.  

VISTA la richiesta di proroga della Concessione dei pascoli estivi ed autunnali dei terreni 

pascolivi montani del comune di Mottafollone della Ditta Adduci Giuseppina con sede in 

Grisolia (CS), Via Santa Venere, 6 P.I. 02156570786 – C.F. DDCGPP57A55E185Z. 

prot. n. 3273 del 30/05/2024 con la quale si chiede la proroga della concessione dei terreni 

pascolivi di seguito identificati per il periodo 01/05/2024 – 30/11/2024: 

   

COMPARTO UNITÀ 

COLTURALE 
LOCALITÀ TOTALE HA FOGLIO PARTICELLA 

26 a Tavole dei 

briganti 
23,3618 

1 4 

2 5 

 

ACCERTATO che la Ditta Adduci Giuseppina ha provveduto in data 12/06/2024 al versamento 

del canone annuo di concessione, a mezzo bonifico bancario, dell’importo di € 176,00. 

VISTA la L.R. n. 45 del 12.10.2012 “Gestione, tutela e valorizzazione del patrimonio forestale 

regionale”; 

VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000 (T.U.E.L.); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la regolamentazione interna; 

DETERMINA 

1. di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di accettare la richiesta di proroga dell’affidamento in concessione dei pascoli estivi ed 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

autunnali dei terreni pascolivi montani del comune di Mottafollone dell’anno 2023 

presentata dalla Ditta Adduci Giuseppina con sede in Grisolia (CS), Via Santa Venere, 6 P.I. 

02156570786 – C.F. DDCGPP57A55E185Z. 

3. di concedere l’affidamento in concessione dei pascoli estivi ed autunnali dei terreni pascolivi 

montani del comune di Mottafollone per il periodo 01/05/2024 – 30/11/2024 alla Ditta 

Adduci Giuseppina con sede in Grisolia (CS), Via Santa Venere, 6 snc P.I. 02156570786 – C.F. 

DDCGPP57A55E185Z, i terreni di seguito riportati:  

COMPARTO UNITÀ 

COLTURALE 
LOCALITÀ TOTALE HA FOGLIO PARTICELLA 

26 a Tavole dei 

briganti 
23,3618 

1 4 

2 5 

 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Francesco Aragona; 

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo gara è 

Z793AA05B9; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs 

n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi così come previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n°69 e sul sito 

della trasparenza di cui al D.Lgs. del 14/03/2013 n°33. 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
(X ) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

    

 

Mottafollone, li 20/07/2024 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

N.       del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per 
rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 20/07/2024 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: IANNUZZI ADELINA 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Mottafollone, 20/07/2024 Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


